Leontius, postquam multa objecit Theodoro: *Parræ hæc, inquit (Lib. III contra Eutychianos et Nestorianos, tom. IV Antiq. Lect. Casisii pag. 75): tu vero adde mihi, fictum esse peccatum Adæ, idque Deo auctore, ut iudicium iniquissimum in Adam qui non peccasset, sed per calumniam damnatus fuisset, et exitium et decretum, justa et probabilis causa redimendi mundum fieret. An non propter hanc radicem malorum, et reliquæ deinceps impietatis hominum Christus venit, ut Adam ovem a compascuo centum abductam et aberrantem, tanquam bonus Pastor salvaret?*

Circa ea quæ ex Photio, Leontio et quinta synodo relata sunt, quæ attentius singula perpendens, vel coniecerim, vel ratione confecerim, paucis perstringam. Sunt autem illa mihi partim certa, partim dubia.

Certum est, etsi contra multi sentiunt, Theodorum non scripsisse Opus quod de agitur adversus Manichæos, qui malam dicunt hominum esse naturam. Scripsit enim adversus Occidentales infectos ea labe quam impugnât, ejus ductor in Occidente patriam habere, in Orientis regionibus etiã tunc versaretur, integras in suam sententiam Ecclesias pertraheret. Hæc et alia plura consequentia Manichæo non conveniant, ut qui in Oriente natus jamdudum perisset, nullis in Ecclesiis integris probaretur, etc.

Certum quoque Tali eos quibus visum est Opus

illud Theodori Origenistis impugnare; nam eadem adversus ipsos rationes valent, et Origeni nunquam objectum est, immo nec objeci potuit, vel ab invictis, ullum de quinque dogmatibus a Mopsuesteno reprehensis, nisi forsitan secundum quod cum catholicis defendebat, sed non catholice, propter prejudicatum suam de præcipitatione animarum in ergastula corporum, ad luendus antecedentium peccatorum pœnas, opinionem.

Certum pariter cum adversarius Mopsuesteni describitur, Hieronymum octo apertissimis notis indicari. Dicitur enim in Occidente natus, positus in Oriente, inde libros mittere ad populares, quintum Evangelium confixissio (quod nempe secundum Nazaraeos), illud in Eusebii bibliotheca invenisse, novam veteris Testamenti interpretationem tentasse, Hebrææ lingue a prima ætate non misse imbutus scientia, hæc didicisse ab Hebræo infamæ sortis, Rarchaba scilicet.

B Certum denique, dogmata quinque quæ Theodorus adversario suo objicit, illa ipsa esse quæ catholicis peccati originalis defensoribus sanctoque in primis Augustino, partim vere, partim per calumniam Cælestiani tribuebant, *Homines peccatum habere a natura, non ea quæ a Deo condita est, sed quæ a primo parente vitata; infantem in remissionem peccatorum baptizari; neminem mortaliū esse justum, id est, sine peccato; Christum ipsum peccati non fuisse expertem; matrimonium ejusque usum perveræ naturæ esse opus.*

Minus certa sunt quæ sequuntur. Opinor enim, primum, Opus Theodori tunc collectum fuisse, cum Julianus in Cilicia moraretur; mentitum vero Theodorum, et de tempore, quasi scriberet vivente Hieronymo, et de adversario quem tribus de causis alium ab Augustino finxit, nempe ut Juliano faveret, præjudicium Theodori apud nos adhibenti; et ne sibi conciliaret odium totius Ecclesiæ, a qua sciebat Augustinum magni fieri; et non irritaret utriusque imperii aulam, apud quam Augustinum valere plurimum gratia intellexerat, vel ex ipso Juliano.

C Opinor deinde, hocce Opus inscriptum fuisse, *Commentum de creatura, contra asserentes peccata homines natura, non voluntate; alteramque inscriptionis partem ex quinta synodo, alteram ex Photio desumendam.*

Opinor etiã, ex quinque libris, quibus constabat Opus integrum, positum fuisse, primum in exponendis dogmatibus quæ Theodorus oppugnanda susceperat, eorumque auctore per calumniam traducendo; secundum in laudibus tum creatoris Dei, tum creature rationalis; tertium in congerendis argumentis adversus mortalitatem hominum peccato primi parentis contractam; quartum in oppugnanda fide catholica de peccato originali, et causa cur parvuli baptizentur; quintam in solvendis catholicorum rationibus, præsertim pro peccato originali. In eam opinionem adducor, partim quod illa methodus per se apta videatur, et possit ex iis quæ habentur non obscure colligi; partim etiam quod Cælestiani disputationem soliti essent a laudibus Creatoris creatureque inchoare; partim quia ex libro tertio Mercator quæ ad mortalitatem hominum spectant, ex quarto quæ ad peccatum originale, excerptæ; partim denique, quia quæ in quinta synodo referuntur ex libro quinto, quæque Photius ex sine libri, pertinet manifeste ad dissolvendos quærentium nodos, et loquitur Photius.

3. *Contra S. Augustinum, etc.* Reclamat in speciem Photius, ut modo dictum est, videturque tradere a Theodoro potius Hieronymum quam Augustinum Aram dictum, id est, maledictum, vel maledictorem; sed videtur tantum. Nec enim ipsius verba præscribunt adversus episcopum Mercatoris. Quidni enim et Theodorus mentitus sit, quod jam dixi? Quidni, ut mentitus non sit, octo libri primum scripserit

gmate vero, <sup>a</sup> seductorio ex mendacio, advocationem A  
lungens, etc.

2. <sup>b</sup> Non sit Deus, Mortales eritis, sed *Morte mori-*  
*riemini* (*Genes. II, 17*); prorsus existentibus natura

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

adversus Hieronymum, dum adhuc viveret, et quidem statim publicatis dialogis tribus, deinde parumper immutatos ediderit contra Augustinum, postquam a Juliano conventus est? Quibus denique duas uni Operi, aut formas indiderit, aut inscriptiones, sub quarum una Mercatori visum sit, sub altera Photio?

Et vero cum uterque sanctus, Hieronymum dico et Augustinum, catholicam fidem non solum uno spiritu, sed usam quoque sive testimonii Scripturæ, sive argumenti defenderit, quisquis fidem oppugnaverit, non immerito dici potest in utrumque disputasse.

Certe Hieronymus, cum aliquando gratulatus esset Augustino odium a Pelagianis, ejusdem se participem gloriabatur, tanta erat doctorum Ecclesiæ societas, tanta bonorum vere evangelicorum communitas: *Macte*, inquit (*Epist. I 5, apud August.*), *virtute, celebraris in orbe: catholici te conditorem antiquæ rursus fidei venerantur atque suspiciunt; et, quod signum majoris gloriæ est, omnes hæretici detestantur, et me pari persequuntur odio; ut quos gladiis nequeunt, voto interficiant.*

Posset afferri et a etiam conjectura, quæ et per se sit probabilis, et alteram juvet: scriptos scilicet et re vera hos libros adversus Augustinum post elucubratos libros de peccatorum Meritis et Remissione, quod recte in elexisset Mercator; editos tamen, saltem in Oriente, postea, annuata specie contra Hieronymum; tum quia celebrior erat in Oriente Hieronymi fama quam Augustini; tum quod Græcum Opus facilius recipiendum foret, legendumque ab hominibus Græcæ scientibus, præsertim in iis locis in quibus Hieronymus magni quidem erat nominis, sed non mediciter invidiosi: partim apud quosdam monachos, tum Origenistas tum Rufini æmuli sectatores; partim, et maxime quidem, apud presbyteros ac episcopos Joannis Hierosolymitani amicos; partim etiam apud viros alioquin bonos, sed Pelagianorum causam elevantes, quasi vehementius quam pro rei momento agitaretur.

Opinor igitur Theodorum conscripsisse hoc Opus, Pelagianorum rogatu, adversus Augustini libros de peccatorum Meritis et Rem., primum præsertim et tertium, et edidisse vero, licet forte aliqua parte immutatos, ut dialogis Hieronymi epistolæque ad Ctesiphontem responderet. Quin etiam vix non assero Marium Mercatorem non fragmenta tantum, quæ quatuor exhibemus, sed etiam totum Opus, saltem ea forma qua in Augustinum pugnabat, e Græcis translulisse.

Primum opinionis nostræ partem, quod adversus Augustini libros de peccatorum Meritis et Rem. Theodorus id laboris susceperit, probat titulus Mercatoris: *Theodori Mepsuæni de secundo codice libro quarto folio decimo, contra sanctum Augustinum*, etc. Et vero suo primo tertioque libro Augustinus quæstiones de morte Adam per peccatum, de originali peccato, et baptismo infantium pertractat: Photius autem libros quinque quos legit fuisse tradit de peccato baptismoque infantium, et adultorum impecantia.

Secundam, quod editi fuerint adversus Hieronymum, licet forte aliquatenus immutati, indicant satis, tum verba Photii de auctore, quem e mentio nomine Theodorus impugnat; tum quod certo constat Pelagianos, et epistolæ Hieronymi ad Ctesiphontem, et tribus dialogis respondisse; fuit enim apud hæreticorum ejusmodi, sive in more positum, sive legis instar constitutum, nihil scriptum, quo peteretur, sine responso dimittere; immo adversarius vel responsum minus a scribendo deterere, vel, sin minus posses, multitudinem trepidam proferere.

Tertium denique conficio ex his Marii verbis: *Cujus autem perfidie sit etiam præfatus Theodorus, ex scriptis ejus, quæ de Græcis translulimus, approbemus.*

4. Et Adam per transgressionem mortalem factum. Unam, ut sæpe dixi, quæstionem vehementer adversus Pelagianos urgere voluit Mercator; de hac vel sola vel maxime interrogavit Augustinum, ab eoque obtinuit responsum; neque ex libris Theodori, aut sermonibus Nestorii excerptis alia quam quæ ad eandem pertinerent: ad hanc velut ad summam rediit, et merito quidem, totum Opus postremum Juliani contra S. Augustinum; denique quatuor excerptis quæ habemus præ manibus id unum contendit, Theodorum se affirmasse *hominem peccato mortalem non esse factum*, ut simul assereret catholicum dogma, ex Scriptura male concludi, excerpto 1; divinæ justitiæ pugnare, excerpto 2; et adversus leges sapientiæ peccare, excerpto 5.

5. *Catholicæ disserentem.* Usus fuerat Augustinus (*Lib. I de pecc. Merit. cap. 2*) celebri Scripturæ testimonio, *In quacunque die comederitis, morte moriemini* (*Genes. II, 17*), ad probandum mortalitatem hominum ex peccato fluxisse. Contendit Theodorus primum, Augustinum usum esse perperam ejusmodi testimonio: quia Deus, inquit (*II parte excerpti*), non aliter dici debet minatus Adamo inobedienti mortem, quam quomodo et ipse postmodum Judæis in lege, et homines vulgo solent peccatoribus minari, id est, non ipsam possibilitatem moriendi, quam quisque habet ingentiam, sed experientiam mortis, quam omnes exhorrent. Deinde sententiam Dei reum condemnantis eodem sensu accipiendam pugnat (*Part. III, 4 et 5*) qua parte pertinet ad mortem, quam qua ad laborem et terræ culturam. At posteriore is a procul dubio non significat Adamum tum primum addictum labori ipsi, sed labori sudoribus non respondentem. Nam statim a conditione positus legitur *in paradiso, ut operaretur et custodiret eum* (*Genes. II, 15*). Ergo neque prior et indicat hominem statim a peccato factum obnoxium morti ipsi, sed morti violentæ, et ante diem patientiæ: siquidem et homo ex terra factus, et fatali necessitate in terram reversurus est, unde dixit Deus, *Terra es, et in terram ibis* (*Genes. III, 19*), non item, *Terra eris, quia peccasti*, dicturus utique, si tunc primum mortalem fecisset, quandoquidem in communi sermone idem omnino est, terram esse, quod resolvablem esse, atque adeo mortalem.

<sup>a</sup> Carpere videtur Augustinum, perinde quasi pro verbis Dei verba diaboli suspicasset. Si enim consulatur Hebræicus textus, lectioque Latina vulgata, immo et Græca Symmachi, usus est tentator plurali numero, cum suaderet peccatum; singulari Deus, cum daret mandatum abstinendi ab esu fructus. Quamquam Sep uaginta plurali quoque numero interpretati sunt Hebræicum textum, quo in loco latere arcænum quiddam credit Ambrosius (*Lib. de Parad. cap. 5*).

<sup>b</sup> Ex hoc Genesis loco conclusit olim Augustinus (*Lib. de pecc. Merit. cap. 2*), mortem corporis peccato fuisse contractam. *Qui dicunt Adam sic creatum, ut etiam sine peccati merito moreretur, non poenæ culpæ, sed necessitate naturæ, profecto illud quod in lege dictum est, Quia die ederitis, morte moriemini* (*Genes. II, 17*), non ad mortem corporis, sed mortem animæ, quæ habetur in eadem rem lib. XII de Civit. cap. 25, et lib. XI de Genesi ad litteram cap. 25.orro Si mortuus ita vertit *Oræ; tan, mortalis eris, quam veritatem ceteris antepone Hieronymus.*

mortalibus, inferre mortis experientiam comminatus, A quam etiam juxta morem propriæ benignitatis ad effectum perducere distulit. Sicut enim cum dicit: *Qui effuderit hominis sanguinem, sanguis ejus pro eo fundetur* (Genes. ix, 6); non hoc dicit, quia qui occiderit hominem erit mortalis, sed quia dignus est hujusmodi morte damnari; sic et in præsentiarum dixit, *Morte moriemini*; non quod tunc mortales fierent, sed quod digni essent qui mortis sententiam a per transgressionem referrent.

3. Sed et divinam sententiam quam post peccatum Deus Adæ inferre videtur adverte. Sic enim dicit (Genes. iii, 17): *Quia audisti vocem uxoris tuæ, et comedisti de ligno de quo præceperam tibi de hoc solo non comedere, ex eo manducasti: maledicta terra in operibus tuis, in tristitia comedes eam omnibus diebus vite tuæ; spinas et tribulos proferet tibi, et comedes fenum agri, et in sudore vultus tui comedes panem tuum, donec revertaris in terram.* Hoc autem per hæc comminatus est, quod ærumnosam vitam habiturus esset, cum labore deinceps fructus de terra sumpturus, quibus aleretur et subsisteret, nequaquam habens, ut pridem, tantam propositam largitatem, quanta ex paradisi copia fruebatur. Non enim operari terram pro supplicio dedit Deus, quasi ex immortali natura in mortalitatem homines transferens, quandoquidem et paradisi ei ut operaretur et custodiret, indixit (Genes. ii, 15); pro tanta vero pristina largitate et voluptate paradisi, ærumnosam ejus fore sustentationem de terræ fructibus comminatur. Nam prorsus b mortalis factus, et tunc paradisi fructibus indigebat, sicut nunc terræ fructus inquiri; et pro supplicio pristinis fraudatus deliciis, hac ærumnosissima laboriosissimaque conversatione mulcatur.

4. Unde ad postremum consequenter adjecit, *quia terra es, et revertaris in terram* (Genes. iii, 17), hinc etiam mortalitatem naturæ significans; non enim immortalis, et nunc primum incipienti sententiam mortis excipere, sicut sapientissimi defensores peccati originalis, immo potius patres peccati mirabiles, asseverant, vocabulum huic *terræ* composuit; sed ut ab exordio naturaliter effecto mortali, appellationem hanc congruere indicavit divina Scriptura, hoc de hominibus vocabulum ad ostensionem corruptibilis et resolubilis eorum naturæ sapius assumens. Nam *recordatus* est, inquit, *quia palvis sumus; homo, sicut fenum, dies ejus, et sicut flos agri, ita florebit, quia spiritus pertransiit in eo, et non erit amplius locus ejus* (Psal. cii, 15). Vult autem dicere quod corruptibiles et resolubiles omnes sumus, in modum feni parumper florentis, percuntisque post paululum. Nam ad breve quidem tempus vitam ducimus; ad non existendum vero deinceps omnino pervenimus. Sic et Abraham: *Ego sum, inquit, terra, ac cinis* (Genes. xviii, 27), pro eo ac si diceret, Non sum dignus cum tanto Deo colloqui, homo factus e terra, et omnimodis hoc futurus. Magis ergo dicere debui, *quia terra eris, et in terram revertaris*, siquidem nunc primum fieret natura mortalis.

#### EXCERPTUM SECUNDUM THEODORI.

*Ex secundo codice, libro tertio, ante quatuor folia finis libri.*

1. Sed nihil illorum perspicere [Baluz. prospicere] potuit d n irabilis peccati originalis assertor, quippe qui in divinis Scripturæ nequaquam fuerit exercitatus, nec ab infantia, juxta beati Pauli vocem, *sacras didicerit literas* (II Tim. iii, 14). Sed sive do Scripturæ sensibus, sive de dogmate sæpe declamans, multa frequenter inepta e proprie communiterve, de

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

a Baluzius habet pro transgressionem. Edit.

b Habet ut mortalis Baluzius, subnotatque: « Ita veteres libri. Garnerius omisit vocem ut, Noris eam mutavit in ita. » Edit.

c Catholicum dogma de mortalitate hominis oppugnat Theodorus, vel eo maxime quia iniqua foret sententia Dei, qui tantam pœnam ejusmodi peccato irrogaret, cum unius culpa lueretur ab omnibus; quod justum negat Scriptura. Levem culpam, nempe esom pomi, gravis pœna, mors nimirum, sequeretur; quod æquitas vetat. Ad omnes, quos inter plurimi existerent sancti, Noe, Abraham, Moyses, David, etc., ira Dei pertinere, frustra obsistentibus tot tantorumque virorum meritis atque virtutibus: quod divini clementiæ repugnat. Primus justus Abel primam excepisset alienæ injustitiæ vindictam; quod cogitatu nefas est. Diabolus peccati primus auctor atque inventor, per-tinisset nihilominus immortalis; quod a ratione alienum est Enoch mortuus non est, cum sit tamen virtutibus longe inferior Moyse, prophetis, apostolis, cæterisque a Paulo celebratis martyribus: *Quibus dignus non erat mundus* (Heb. xi, 38). Quæ igitur æquitas Dei, aut quomodo apud ipsum non foret acceptio personarum, cum ex præteritis Adami unus quidam minus sanctus eriperetur mortis, sanctoribus damnandus? Si mors pœna peccati est, Christus, peccator qui sanctissimus, quam Enoch, qui minoris justitiam, debuerit a communi necessitate eximi, juxta præceptum divini leges.